
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COPIA ALBO 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta chiusa al pubblico 

 

 N. 13 

 Del  29/06/2021 

 
 

OGGETTO: 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 - RETTIFICA 

ALLEGATI  A SEGUITO DI CERTIFICAZIONE COVID-

19           
 

L’anno 2021, addì ventinove del mese di giugno, alle ore  venti e minuti  quindici,  nella sala delle 

adunanze . 

Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

 

All’ appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

CONTINI Daniela Presidente X       

GIACOLETTO Davide Consigliere X       

RIVA ROVEDA Roberto Vice Sindaco X       

ABAGIAN Anahid Consigliere X       

CHIUMINATTO Daniele Consigliere X       

GIOVANDO Giacomo Antonio Consigliere X       

GIROTTI Paolo Consigliere X       

PETRACCHI Fabrizio Consigliere       X 

ROVETTO Ilenia Consigliere       X 

SANTIN Sergio Consigliere X       

SCIACERO Domenico Consigliere X       

 Totale     9 2 

 

Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dott. Paolo 

MARTA. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Il Sindaco  Presidente CONTINI Daniela  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 

invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 - RETTIFICA ALLEGATI  A SEGUITO DI 

CERTIFICAZIONE COVID-19           

 

Deliberazione n. 13 del 29/06/2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 14.04.2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale 

e negli allegati di legge; 

 

RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della Gestione, 

con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati dal D. Lgs. 

118/2011; 

 

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione relativa 

al rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori: 

Risultato di amministrazione complessivo  euro  62.486,93 

- di cui parte accantonata    euro  12.386,74 

- di cui parte vincolata     euro   45.000,00 

- di cui parte disponibile     euro     5.100,19 

 

RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 

Fondamentali; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali 

beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-

legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione 

della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori 

spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori 

spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice 

dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal 

rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-

finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include 

le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia 

autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla 

normativa nazionale”……. (omissis). 

 

VISTO che la delibera del rendiconto 2020 ha preceduto la certificazione Fondo Funzioni 

Fondamentali 2020; 

 

RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo 

vincolato derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della certificazione 

Fondo Funzioni Fondamentali 2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

CONSIDERATO che la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia “Con riferimento al quesito posto si 

rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per 

l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”. 

 

CONSIDERATO che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 

104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto: 

 

VINCOLO DA TRASFERIMENTI – QUOTA RISTORI Covid Spesa   € 2778,44 

 

 

RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre conseguentemente modificare i seguenti 

allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020: 

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

- Quadro generale riassuntivo 

- Prospetto verifica equilibri finanziari 

  

RILEVATO che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, e il relativo DM 

MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni dalla 

sua approvazione. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti in data 21.06.2021, allegato alla presente deliberazione 

(prot. n. 1768 del 22.06.2021); 

 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione: 

 

o Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

o Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

o Quadro generale riassuntivo 

o Prospetto verifica equilibri finanziari 

 

 

2. DI APPROVARE conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione, formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di 

cui sopra. 

 

4. Con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, il presente 

atto deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Del che si è redatto il presente verbale  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.toCONTINI Daniela F.to  Dott. Paolo MARTA 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico   per   15   giorni   consecutivi   con decorrenza  dal 16/07/2021 al 31/07/2021 come prescritto 

dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Cintano , lì 16/07/2021 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata sul retro, all’Albo On Line del sito 

istituzionale del comune www.comune.cintano.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 

267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). 

Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della Cassazione 

Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal 

giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la 

certificazione dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 

Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono 

eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 

Cintano, lì 29-giu-2021 

 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 

174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to: CONTINI Daniela 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. 

n. 174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: CONTINI Daniela  

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Paolo MARTA 

 

 

 Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Cintano,  16/07/2021  

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Paolo MARTA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo MARTA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 


